**O**R ces hommes cherchèrent curieusement Daniel et le trouvèrent priant et invoquant son Dieu ; s'étant alors approchés du roi, ils lui parlèrent au sujet de son décret : « N'avez-vous pas décrété que tout homme qui invoquerait, pendant ces trente jours, soit un dieu, soit un homme, autre que vous, ô roi, serait jeté dans la fosse aux lions ? » Le roi leur répondit ainsi : « Cette parole est vraie, selon le décret des Mèdes et des Perses, et ce décret est irrévocable. » Alors ils répondirent et dirent devant le roi : « Daniel, l'un des captifs de Juda, ne s'est soucié ni de votre loi, ni de l'édit que vous avez porté, mais trois fois, chaque jour, il fait sa prière. » En entendant cette parole, le roi fut très attristé ; mais dans son affection pour Daniel, il voulait l'épargner, et jusqu'au coucher du soleil il s'efforça de le sauver. Or ces hommes,

1. Comment Dieu protège ses fidèles serviteurs.

Viri autem illi intelligentes regem dixerunt ei : Scito, rex, quia lex Medorum atque Persarum est, ut omne decretum, quod constituerit rex, non liceat immutari.

℞. Super muros tuos, Jérusalem, constitui custodes ; \* Tota die et nocte non tacébunt laudare nomen Domini. ŷ. Prædicábunt pópulis fortitudinem meam, et annuntiábunt Géntibus glóriam meam. Tota.

comprenant l'attitude du roi, lui dirent : « Sache, ô roi, que la loi des Mèdes et des Perses, est qu'il ne soit pas permis de changer un décret porté par le roi. »

℞. Sur tes murs, Jérusalem, j'ai établi des gardes. \* Tout le jour et la nuit ils ne cesseront pas de louer le nom du Seigneur. ŷ. Ils prêcheront aux peuples ma puissance et annonceront ma gloire aux nations. Tout le jour.

## LEÇON II

TUNC rex præcepit, et adduxerunt Daniélem et miserunt eum in lacum leonum. Dixitque rex Daniéli : Deus tuus, quem colis semper, ipse liberabit te. Allatusque est lapis unus et positus est super os laci, quem obsignavit rex anulo suo et anulo optimatum suorum, ne quid fieret contra Daniélem. Et abiit rex in domum suam et dormivit incœnatus, cibi que non sunt allati coram eo, insuper et somnus recessit ab eo. Tunc rex primo diluculo consurgens festinus ad lacum leonum perrexit ; appropinquans-

ALORS le roi donna l'ordre qui leur permit d'amener Daniel et de le jeter dans la fosse aux lions. Et le roi dit à Daniel : « Ton Dieu, que tu honores constamment, te délivrera lui-même. » Une pierre fut apportée et posée sur l'ouverture de la fosse ; le roi la scella de son anneau et de l'anneau des grands, pour qu'on ne fit rien de plus contre Daniel. Et le roi s'en alla dans sa maison, et se coucha sans avoir soupé ; et aucune nourriture ne lui fut apportée, et de plus le sommeil s'éloigna de lui. Alors, à l'aurore, le roi s'étant levé, se rendit en hâte à la fosse

que lacui Daniélem voce lacrimábili inclamávit et affátus est eum : Dániel, serve Dei vivéntis, Deus tuus, cui tu servis semper, putásne váluit te liberáre a leónibus ?

℞. Muro tuo inexpugnábili circumcinge nos, Dómine, et armis tuæ poténtiæ protége nos semper : \* Líbera, Dómine, Deus Israël, clamántes ad te. ŷ. Érue nos in mirábilibus tuis, et da glóriam nómini tuo. Líbera.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Gloria Patri. Líbera.

### LEÇON III

**ET** Dániel regi respóndens ait : Rex, in ætérnum vive. Deus meus misit Angelum suum et conclúsit ora leónum, et non nocuérunt mihi, quia coram eo justítia invénta est in me ; sed et coram te, rex, delíctum non feci. Tunc veheménter rex gavisus est super eo et Daniélem præcépit edúci de lacu ; eductúsque est Dániel de lacu, et nulla læsio invénta est in eo, quia crédidit Deo suo. Jubénte autem rege, ad-

aux lions, et s'étant approché de la fosse, d'une voix mêlée de larmes, il appela Daniel et lui parla ainsi : « Daniel, serviteur du Dieu vivant, ton Dieu, que tu sers constamment, a-t-il pu te délivrer des lions ? »

℞. De votre mur inexpugnable entourez-nous, Seigneur, et par vos armes puissantes protégez-nous toujours. \* Délivrez, Seigneur Dieu d'Israël, ceux qui crient vers vous. ŷ. Délivrez-nous par vos prodiges, et donnez gloire à votre nom. Délivrez.

**ET** Daniel, répondant au roi, dit : « O roi, vis éternellement ! Mon Dieu a envoyé son Ange qui a fermé la gueule des lions, et ils ne m'ont fait aucun mal, parce que, devant lui, la justice s'est trouvée en moi ; et même devant vous, ô roi, je n'ai pas fait de faute. » Alors le roi se réjouit beaucoup à cause de lui, et il ordonna que Daniel fût tiré de la fosse. Daniel fut donc retiré de la fosse et aucune blessure ne fut trouvée en lui, parce qu'il avait cru en son

dúcti sunt viri illi qui accusáverant Daniélem, et in lacum leónum missi sunt ipsi et filii et uxóres eórum, et non pervenérunt usque ad paviméntum laci, donec arríperent eos leónes, et ómnia ossa eórum comminuérunt.

℞. Sustinúimus pacem, et non venit : quæsívimus bona, et ecce turbátio : cognóvimus, Dómine, peccáta nostra : \* Non in perpétuum obliviscáris nos. †. Peccávimus, ímpie gæssimus, iniquitátem fé-cimus, Dómine, in omnem justítiam tuam. Non. Glória Patri. Non.

Dieu. Sur l'ordre du roi, on amena les hommes qui avaient accusé Daniel, et ils furent jetés dans la fosse aux lions, eux, leurs fils et leurs femmes, et ils n'étaient pas parvenus jusqu'au pavé de la fosse que les lions les saisirent et brisèrent tous leurs os.

℞. Nous avons attendu la paix, et elle n'est pas venue ; nous avons cherché le bien-être, et voici le trouble ; nous avons reconnu, Seigneur, nos péchés : \* Ne nous oubliez pas à jamais. †. Nous avons péché, nous avons agi en impies, nous avons commis l'iniquité, Seigneur, contre toute votre justice. Ne. Gloire. Ne.

## SAMEDI

### LEÇON I

De Daniéle Prophéta

Du Prophète Daniel <sup>1</sup>

*Chapitre 9,1-5*

**I**N anno primo Darii, filii Assuéri de sémine Medórum, qui imperávit super regnum Chaldæó-

**E**N la première année de Darius, fils d'Assuérus, de la race des Mèdes, qui régna sur le royaume des

---

1. Les leçons de ce jour nous rapportent la grande prophétie de Daniel qu'on entend communément de l'annonce de l'œuvre et de la mort du Messie, bien que les dates historiques ne coïncident pas toujours exactement avec les chiffres donnés par le prophète.

rum, anno uno regni ejus ego Dániel intelléxi in libris número annórum, de quo factus est sermo Dómini ad Jeremíam prophétam, ut compleréntur desolatiónis Jerúsalem septuagínta anni, et pósui fáciem meam ad Dóminum Deum meum rogáre et deprecári in jejúniis, sacco et cinere. Et orávi Dóminum Deum meum et conféssus sum et dixi : Obsecro, Dómine, Deus magne et terríbilis, custódiens pactum et misericórdiam diligéntibus te et custodiéntibus mandáta tua. Peccávimus, iniquitátem fécimus, ímpie éigimus et recéssimus et declinávimus a mandátis tuis ac judíciis.

℞. Laudábilis pópulus,  
 \* Quem Dóminus exercítuum benedíxit dicens :  
 Opus mánuum meárum tu es, heréditas mea Israél.  
 √. Beáta gens, cujus est Dóminus Deus, pópulus eléctus in hereditátem.  
 Quem.

Chaldéens, la première année de son règne, moi, Daniel, j'ai compris dans les livres le nombre des années, au sujet duquel la parole du Seigneur a été adressée au prophète Jérémie, afin que fussent accomplies les soixante-dix années de la désolation de Jérusalem, et je tournai ma face vers le Seigneur mon Dieu, pour prier et supplier dans les jeûnes, le sac et la cendre. Et je priai le Seigneur mon Dieu, et voici ce que je confessai et dis : « Je vous conjure, Seigneur, Dieu grand et terrible, vous qui gardez l'alliance et la miséricorde à ceux qui vous aiment et qui gardent vos commandements. Nous avons péché, nous avons commis l'iniquité, nous avons agi avec impiété et nous nous sommes retirés et nous nous sommes détournés de vos commandements et de vos jugements. »

℞. Digne de louanges est le peuple, \* Que le Seigneur des armées a béni en disant : Tu es l'œuvre de mes mains, mon héritage, Israël. √. Bienheureuse la nation dont le Seigneur est le Dieu, le peuple choisi pour être son héritage. Que.